ne, plebem de Yico. plebem de Turrano, plebem
S. Cassiani de Urteola, plebem S. Alexandri ad

Ponle Trenusio, plebem de Vignola, cum omnibus

capellisquas jusle et canonice possidetis, burgum
de Avenlina cum capellis et aliis pertineutiis suis.

Ad hsecconventioneset permutationem tam in Ec-

clesiis, quam aliis inter le, el dilectos filios canoni-

cos Lunenses initam sine piavitate provide fa-

ctas, et ab utraque parte sponte receptas, et paci-
fice hactenus conservatas in scripto autlienlico

conlinentur auclorilate apostolica confirmamus.

Deceinimus ergo, ut nulli omnino hominum li-

ceat proefalamEcclesiam temere perturbare, aut

ejus possessionesauferre, vel ablatas retinere, mi-

nuere, aut aliquibus vexationibus fatigare, sed om-

nia inlegra conserventur eorum pro quorum guber-
nalione et sustentalione concessa sunt usibus om-

nimodis profutura, salva sedis apostolicaeau-

cloiilate. Si qua igitur etc. Amen, amen, amen.

^ l^Ego Innocentius catholicseEcciesiae episcopus.
Oclavianus Ostiensis et Velletrensis episc.
Petrus Portuensis et S. Rufineeepisc
Joannes Albanensisepise.
Gratianus SS. CosmaeetDamiani diacon. cardin.

Gregorius S. Gsorgiiad Velumaureum diac. card.

Hug. Sancli Euslachii diac. card.

MatthaeusSancti Theodori diac. card.

Petrus tit. SanctaeCeciliaepresb. card.

Jordanus S. Pudentianse,tit.Pastoris, presb. card.

GuidoS. MariaeTranst.Tit. S. Callixiipresb.card.

Ugopresb: card. Sancti Marlini Equitii.
Cinlhius tit. S. Laurentii in Lucina presb, eard*

Joannes lil. Sanct.fiPriscaepresb. card.

. Gregorius lit. Sancti Vitalispresb. card.

Benedictus lit. SanctoeSusannaepresb. card.

DatumLaterani, per manum Blasii archiepiscopi
Turritani, Nonis Maiiii, indiet. vi, Incarn. Dom.

anno 4202v pontificatusvero D. Innocentii PP. III

anno vi
LYIIL

Adabbatem(75) et conventumS.Bertini. Ut nullus in

eos, vel ecclesias suas. aut capellanossuos ser-
vientes in eis, absque manifesta et rationabili
causa, inlerdicli suspensionisvelexcommunicalio-
nis senlentiam'audeat promulgare.

( Anno 1202. Laterani, Mart 8. )

[Ex Archivio sancti Bertini, capsa Papalia, n° 55.
BREQ.Ibid.

JNNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
' leetisiiliis.... abbati et conventui Sancti Bertini,

salutem et apostolicam benedictionem.

Solet annuere sedes apostolica piis volis, et ho-

nestis petenlium precibus favorem benevolum im-

pertiri. Eapropter, dilecli in Domini lilii, veslris

justis postulationibus grato concurrentes assensu,

auctoritate vobis praesenlium indulgemus, ut ntil-

lus in vos, vel ecclesias vestras, aut capellanos

vestros servientes in eis, absquu manilesla et ra-

tionabili causa, interilieli, "suspensionis, vel ex-

communicationis sentenliam audeat promulgare.
Nulli ergo omnino honiinum liceat hanc nostrse

concessionis paginam infringere, vol ei ausn teme-

rario contraire. Si quis autem hoc attentare

j prsesunipseiit, indigiiationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se no-

vcrit incursurum
Datum Laterani^ vm Idus Martii, pontificatus

nostri anno quinto.
LIX.

AdabbatesdeBlangeio(74) etde^Alciaco(75), et prio-
rem deHesdin. Ut sub minis censurarum ec-
clesiasticarum prohibeanl canonicosSancli Audo-
mari divina celebrare, prmsentibus burgensibus
Sancii Audomnri, excommunicalis ralione inju-

; (*75)Yidenot.adEpistolamAppendieisbujusxvm.
1

(74)Erat is nomineErardus, nottis in instrumen-
tis ab anno 1201, usque ad annum saltem 1208.
Defunclusdicitur 15Septembris 1211. Vide novaui
G.alliamCluistianam. Tom. X, col. 1591.

(75) Si qua auctoribus°novseGallise Christianae

fides, MonasterioAlsiacensitunc temporis prseerat
vel Joliannes 1de Bethunia, vel.Simon II; sic enim

apud illos legitttr, Tom. X, col. 1597 :
«X. Simon II, monachus Beiliniensis, ab anno
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riarum illaiarum abbati et convcntui Sancti
Berlini.

(Anno 1202. Laterani, April. 4.)
I Ex Archivio S, Bertini, cap«a Papalia, h° 57.

BREQ.lbid. p. 1122. ]

Querelam dilectorum filiorum... abbalis (76) et

conventus Sancli Berlini suscepimus continentem,

quod, cum, propler injurias quas burgcnses villse

Sancfi Audomari eis inlulerant, aucloritate sedis

aposlolicse, idem burgenses excommunicalionis et

villa ipsa, interdicti sententiae subjacerent, Cano-

nici Sancti Audomari diceceseos Morinensis prse-
senlibus excommunicalis divina celebrare teniere

prsesumpserunt, ideoque discrelioni vestrae per

apostolica scripia mandamus, qualenus , si res ita

se habet, dictos canonicos, ut super hoc debitani

fratribus ipsis salisfactionem impendant, et atam

lemcraria prsesumptionedesistant, monitione pvse-
missa, per censuram Ecclesiasticam, appellatione

postposita , compellalis. Quod si non omnes his

exsequendis polueritis interesse, duo vestrum ea

nihilominus exsequantur.
DatumLaterani, sccundo Nonas Aprilis,poutifi-

catus nostri anno quinto

LX.

Ad Willelinum, archiepiscopumRemensem,Sancim
Sabinw cardinalem (77), A. S. L. abbalem(78)
S. Remigii, et decanum (79) Remenses,—Ut ex-
communicalionis sententiam conira burgenses
Sancli Audomari jusle lalam, occasione ablata-
rum quarumdam paludum ad Berlinianos per-
tinentium,publicari faciant et observari(80),

( Anno 1202. Laterani, April. 8.)
! Ex Archivio S. Bertini, capsa Papalia, n° 58.

BR£Q.Ibid. ]

Ad audienliam nostram, significantibus dilectis
liliis... abbate et conventu S. Beiiini, noveritis

pervenisse, quod, cum inter eos et burgenses
Sancti Audomari, super quibusdam paludibus quse
ad monasterium ipsum pertinere noscuntur, et

multiplicibus damnis et injuriis quaeburgenses ipsi
eidem monasterio irrogarunt, causa fuisset veuera-
bili fratri nostro... episcopo (8i), et dilccto filio...

archidiacono Atrebalensi, ab apostolica sede com-

missa, propler burgensium contumaciam, Abbas el
convenlus pvsedictifuerunt in possessionempalu-
dumipsarum,causaei rescrvandae.(82),per judices
delcgatos inducti ; super qua, quoniam burgenses
eos molestare postmodum praesumpserunt, senten-

A tia fuerunt excommunicationis aslricti, el, quia
per annum et amplius in sua pertinaciaperstite-
runt, judiees veram possessionem assignarunt fra-
tribus antediclis, in praefatosinjuriatores excom-
raunicationis senteniiam innovantes. Volentes igi-
tur.monasterio Sancti Bertini paslorali sollicitu-
dine providere, discretioni vestrae per apostolica
scripta pisecipiendo mandamus, quatenus, preedie-
tara excominunicationis sententiam, sicut Tationa-
bililer lata est, publicari facientes et inviolabiliter

observari, soepe diclos burgenses singulis diebus
Dominicis et festivis, pulsatis campanis et cande-
lis accensis, usque ad satisfactionem congruam
faciatis, appellatione remola, excomraunicatos per
provinciam nuntiari Remensem, et mandalis ab

" emnibus arclius evitari. Taliter autem mandatum

apostolicum implealis, quod idem abbas et moiia-
cbi suara per vos juslitiam consequantur, et nos
devotionemvestram possimus In Dorainooommen-
dare. Quodsi non omnes his exsequendispotueritis
interesse, tu, frater archiepiscope, cum eorum al-
tero nihilominus exsequaris.

Dalum Laterani, vi Idus Aprilis, ponlificalus
nostri anno quiuto.

LXJ.
AdRothomagensemarchiepiscopumel ejus suffraga-

neos.-—Ul abbatiam Ue Lucerna adversus male-
factores defendant et succurrant ei in anyustiis.— « Datum Laterani IV Kal Nov. ( Oct. 29 ),
ponlificalusannov (1202).

C ( Neustria pia , p. 797, nbi hujus bullse menlio
tantum exstat. )

LXH.
Ad capilulumArusiense.— Institulionemprwbeuda-

rum confirmat.
(Anno 1205.Anagniae,Jan. 5.)

[LANGEBECK,Script. rer. Dan., VI, 588.1
INNOCENTIUSepiscopus, servus servoium Dei,

dilectis Uliiscapitulo Arusiensi,salutem et apoilo-
licam benedictionem.

Quoead decorem domus Dominiprovidestatuun-

tur, tanto volumus firmius observari, quanlo ad
Ecclesiarum honorem intendimus amplius et pro-
fecium. Veslris ergo ct venerabilis fratris nostii
Arusiensis episcopi precibus inclinati insiitutionem

"
pra^bendarum et beneficiorumper eum in ecclesia
vostra provide factam, et per bonaememoriseLun-

densem aichiepiscopum, tunc legatum sedis apo-
slolicae, confinnataiii, sicut in eorum authenticis

1198 gubernavit. In abbalem de Marchianis as-
sumplus, (ex Iperio) alteri locum cessit.

«XI. Johannos I ileBethunia, monachus S. Ber-
tini, vir honesius et sanctaevitae,Simoni datus suc-
cessor. Paulo post, al. post annos tres (id est
an. 1202), Simonis revertcutis in gratiam renuii-
tiavit.

« XII. Sljrjon, 'ad Alciacum ilerum assumptus,
cuinquennio, praefuit, ac moiiuus est Kalendis
Kaii 1207.1Haetenus auclores supra citati. Srerum,
in serie ahbatum Marchianensium( Tom. 111,col.
S97) ijon sibimelipsis conslare videntur.

(76) VideadEpislolamAppendicjshujusxvmnot.
(77) Vide ad EpisfolamLibri tertii xiv, not.

(78) Pelrus de Ribaudimonle,genevenobilis, ab-
bas S. Reniigii Remensis inuotescit ab instrumen-
lis ab anno 1197 usque ad annum 1205, quo diem
obiit supremum m Kal. Augusti. Nov. Gall t. IX,
254.

(79) Vide ad epistolamlibri quinti CXLIX,not.
(80)Videsupraad epistolamappendicisIIUJUSXLIX.
(81)Yide ad episiolam appendicis hujus xviu.
(82) Causaei reservandc%:sic in Apographo,men-

dose-
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litleris eontinetur, auctoritate apostolicaconfirma- .

mus, et prsesentisscripli patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostrse confirmalionisinfringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc altentare prae-

sumpserit, indignalionemomnipotentisDei et bea-

toium Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit

incursurum.
Datum Anagnise, ni Non. Januarii, poulificatus

nostri anno sexto.
LXHI.

Ad prwlalosBremenses.— lnterfeclores C. episcopi
Wursburgensis anathemalizat.

(Anno 1205. Laterani, Jan. 25.)

[LAPPESBERG,Hamburg. Urkund., Hamburgi1842,
in-4%p. 295. E\ oiiginali in archivio Stadensi,
caps. II, n. 14.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus servorum Dei,ve'ne-
rabilibusfralrihus,Bvemensiarchiepiscopoet suffra-

ganeis ejus, dilectis filiis, abbatibus, prioribus et

aliis ecclesiarum prselalis in Bremensi provincia
constilutis, salutem et apostolicambenedictionem.

Innovatur quasi jtigitev Ecclesise sanclae dolor,
nec ei conceditur ad tempus modicum a jugibus
suspiriis respirare. Laborat enim in gemitu suo,
lavat per singulas nocteslectum lacrymis, sed non-

dum deprecalionemejus ad plenum Dominusexau-

divit. Nondumsiquidemexterserat genas suas, sed

erant lacrymw ejus~inmaxillis ipsius, nec voluerat
consolari (Thren, n), cum sanguis sanctaememo-

riseA. Leodiensis cpiscopi(85), adhuc recens de
tcrra clamaret : Et ecce de novo vox audila est
*« Rama, ploralus et ululatus .mulius(Malth. n),
cum sicutaccepimus,filiiBelial inchrislum Domini

manus sacrilegas injecerunt, bonse memoriaeC.

Erbipolensem episcopum, imperialis aulse cancel-

larium, nequiter occidenles. Condixerant quidem
ad invicem,ut injuste viruni jusium occiderent et

liaeredilate sanctuarium Domini possiderent. Et

quia dolorem conccperanl, iniquitatem protinus
pepererunt. Ne quid autem eorum fraudi deesset,
sed osoulotraderent Filium hominis[sicut Judas,
vultus deposuerunt hostilesetprseconcepiamdiuiius
cordis malitiam, quam exercere non poluerant ini-

niici, simulalaepacis etamicilioefictoevellere velave-
runt. Sicquein vestimentisoviumlupirapacesintran-
les, ovilesurrexeruiitprolinusinpaslorem, sangui-
nem quemdiusitiverant,efftiderunt.Nec suffecilhoc

ipsis, sedulsanguis sanguinemtangeret et abyssus
invocaretabyssum, in corpus jam exaninie soevien-

tes, arapulala, ut dicitur, ejus dextra, qua frequen-
ter signaveratpanem el vinum in eorpusChristi c-i

sanguinemconvertendum,etcapiledestvuiicalo,coro-
nam eliam,quam in Dominicalisreligionisindiciura
ad imitalioneraapcslolorum Principis deferebat, a

reliquafarte capilis strictis gJadiisamputarunt, non
attendentesquodel ineaputejuset manusunguentum
effusumfuerat sacratissimaeunctionis.Aliler,etiam

(85) Alberli, anno 1192occisi.

i. corpus ejus conciderunt "in frusta', quasi vellent id

quod maclavcrant manducare ac exponere quod
eeperant lam impia veuatione venale.vel ponere.
morlicinium ejus escas yolatilibus cceli et terra
besliis carnes ejus.

Attendite ergo et videle, si est dolor similis sicut
dolor Ecclesioe, cujus filios, imo sponsos mactant

sicut oves occisionis iniqui et veluli impune san-

guinempraelatorumejus effundunt.Si ergo in viiidi

hoc prsesumunt, in arido quid audebunt? Si in

virum tanta nobililate conspicuum,tanta proeditum
dignitate, tanfa honeslate prseclarum, tanta orna-
tum scientia et eloquenliaprsepollentemscelus tam

nequissimum coramiserunt, quid creduntur de cse-

tero in minores ecclesiarumprselatoset sseculares
Bprincipes commissuri? Quaepotentia, qusejustitia,

quae auctoritas a talibus de csetero tula erit?Si
enim in chrislum Dorniniel per eum in Chrislura
dorainumlam nefaria prsesumpserunt, qnid facient
in minores? Nunquid infeiioribusmembrisparcent,
qui tanlaecrudelitalis audaciam ausi sunt in caput
eiiam exercere ?

Porro quod deterius est et ex eo amplius for-

midandum, quod jam bis ministeriales imperii
tam immane facinus perpetrarunt, ad consequen-
tiam trahilur scelus istud et lantae malignitatis

exemplum ad alios derivatur. Prius enira Otto de
Barchisten praediclum Leodiensem episcopum in

exsilio posituminterfecit, et nunc sequaces ipsius
„ tantum episcopura tam enormiler tiucidarunt. No-

J,Iile igitur flere solummodo super illos, qui quse
desunt passionum Christi,jtixla quod de se lostalur

Apostolus, in suo corpore compleveriint,sed super
vos ipsos etiam defleatis,quibus de caetero limencii

sunt familiares ut hostcs et amici vclut inimici

cavendi,ne magis familiaris noooat inimicus et

inimici hominis domeslici ejus (Malth. x) fiant.

Fugile igitur a facie arcus, ut liberenlur elecli, et

quia non est principiis ohvialum, sallem mediis-

ohviate, ne sero medicina nareiur, si exspectan-
libus vobis finemcausa oegritudinisinvale«cat.Nos

enim, quicunque monarchiamimperii obtineret, in

lanto ei criniine nullalenus parceremus, sed ejus
obviarcmus conatibuspro ecclesiastica libertale, si

D etiam propter hoc ponere nos animam oportcret.
Neautem impunilas ciiminis aliquibus audaciam

tribual delinquendi, ex partc Dei omnipotentis,
Palris etFiliiet Spiritus sancti, aucloritalehealorum

apostolorumPetri el Pauli et ex ea, quamDominus

nobis licel indignis Iigandi et solvendi conlulit,

polestate, analhemalizamus eosqui prsefatumepi-

scopum oeciderunt,et omnes illos, quorum favore,

assensu, auxiliovel raandaloexpressovel faoiloest

occisus, el etiam universos qui eis post facinus
'
peTpelraluraauxilium, consilium aut receptaculum

-proeslileruntvcl praeslare de caetero attenlarint.

ldeoque universitali veslraeper aposlolica scripta
mandamus et in virtule sancli Spirilus sub obc-
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dientise debito ,quo nobis tenemini, districle praci-

pimus, quatenus sententiam nostram singulis

diebus Dominicis et festivis, pulsalis campanis et

candelis accensis publice ae solemniter omnes et

singuli nuntietis, tam homicidaruin noraina, quam

eorum, quos in mortcm ejusdem episcopi verbo

vel opere consensisse constiterit, publicantes. Ter-

ras autem homicidarum ipsornm etomnium, qui eis

super hocprsestiterunt vel prsestilere favorem aut

etiam modo praeslant,denuntielis subjectas senten-

teutise interdicti, sic quod prseler baptisma parvu-
lorutu et poenilenlias morienlium nullum in eis

ecclesiasticum saciamentum aut divinum officium

celebretur, nec decedentium corpora iiadantur

ecclesiasticaesepulturae.Abipsoi'um quoquefamiliis
'
oihil in obktionem vel eleemosyiiam admittatur,
nec impendatiir eis aliquod sacraroenlum nisi ba-

ptisma puerulis et pcenilentia Jaborantibus in extre-

mis. Prapterea quocunque devenerint, sub eodem

tenore, quandiu fuerint proesenles,prohibeatis eele-

brari divina.
H.iecautem slaiim post receptos rumores sub hac

duximus districlione scribenda, sed cum plene
didicerimus veiitatem , longe districtius procede-
mus. Necerit apud nos acceptio personarum , quin
et magnos etparvos, cujuscunque dignitatis vel

ordinis, indifferenter excommunicatos expressis
nominibus nuntiemus et mandemus ab aliis nun-

liari. Speramus prselerea el qnasi pro certo tene-

mus, quod is qui nullum bonum inremuneratuni

dimittit, nullumque malura deserit impunitum ,
sicut jam de interfectoribus praedioli Leodiensis

episcopi dignam sumpsit sua potenlia ultionem, sic

In ocoisores islius eorumque fautores severitts ul-

ciscetur. Prselerea volumus et sub eadem distri-

clione mandamus, quatenus, omni gratia et limore

poslpositis , inquiratis de singtilis diligentissime
veritatem et quod inveneritis uon lardetis nobis

fideliter intimare. Tu aulem , frater archiepiscope,
mandatum nostrum, omni gratia et timore poslpo-
sitis. fideliter exsequaris, et ab aliis faoias per di-

strictionem.ecclesiasticamappellalioneremota, exse-

culioni mandari.

Datum Lalerani vin Kalendas Februarii, ponM-
ficatus noslri anno v.

LXIV.

Ad Engetbergensemet Murensemabbales.— Vl mi-
liles, bona Ecclesiw Beronensis invadentes, ad
damni illati compensationemadigant.

(Anno 1205. Lalerani, Jan. 28.)
[NEUGART, Cod. diplom. Aleman., lypis S. Blasii,

1795, in-4°, p. 121, ex L. B. de Zuiiauben JlJis-
cel. HelvelicwHistoriwmsc, t. III, p. 812.]

(84) Mons Angelorum, vulgo Engelberg,abbaiia
0. S. B. in Helveliaad pedenimonlis Titdisberg.

(85)Abbalia Murensis0. S. B. floveiin Avgovia.
(86) Berona, Bernmunster, ecclesia collegiata iu

pagoLucernensi.
(87) Butickon in inferiove Avgo\ia libera pvope

Hiljiken pavochiseVilinergenseu Vilmaringen.
(88)ELeclusest InnocentiusIII, die 8 Januariian.

A INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis liliis Monlis angelorum (84) et Murensi (85)
abbatibus, Constantiensis dioecesis/salulemelapo-
stolicam benedictionem.

Significantihus dilectis filiis-canonicis Beronen-
sibus (86)nos noveritis accepisse, quod E. H.Jde

Bultickon(87)etalii militesConstanliensisdioecesis,